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massformiga, gabbroida amfiboliter tillsammans med hornbländeperidotiter, s.k. cortlanditer, som inte har den 
för andra ultramafiter karaktäristiska rödbruna vittringshuden och som visar kemisk samhörighet med de 
omgivande amfiboliterna. Vita, trondhjemitiska kaledoniska intrusioner, som klipper foliationen, är vanliga, 
särskilt i Spåjmeområdet. Metasedimentära bergarter i undre delen av Blåhammarfjällsskollan har sin största 
utbredning söder om Storlienområdet. Dominerande bergarter är fältspatkvartsitiska skiffrar till gnejser; 
kalkfylliter lokalt övergående i orena kalkstenar; mörka, ofta lätt grafitiska och kalkiga fylliter till skiffrar. Stor 
utbredning har också kalkiga metasandstenar (bl.a. kalkiga metaarkoser), innehållande talrika rundade korn av 
fältspat och kvarts. Ofta växellagrar gnejserna med amfiboliter — såväl finkorniga och bandade, som grövre, 
mer massformiga och gabbroida. Kalkiga fyllitiska bergarter utgör en ledhorisont för basen av Seveskollan i 
Storlienområdet. Nordost om Stendalen finns en drygt 1000 m mäktig tektonisk lins i anslutning till 
Rekdalsförkastningen, med för den lägsta Seven typiska bergarter. Metamorfosgraden i Blåhammarfjällsskollan 
stiger gradvis uppåt från övre grönskifferfacies i de lägre delarna till övre amfibolitfacies i kontakten mot 
Snasahögarnaskollan (Sjöström 1983b).

Snasahögarnaskollan domineras av högmetamorfa gnejser i huvudsak av sedimentärt ursprung; det 
förekommer även betydande led med amfibolit. Sitt största utbredningsområde har Snasahögarnaskollan inom 
Bunner-, Kyrkstens- och Stendalsfjällen på SO-bladet. På Snasahögarna är gnejserna ljusa och relativt grova 
(medelkorniga), De domineras av fältspat och kvarts och är delvis migmatitiska. Närvaron av kalifältspat 
tillsammans med sillimanit indikerar högsta amfibolitfacies till granulitfacies. I viss utsträckning förekommer 
också plagioklas-pyroxengnejser, som innehåller linsformade amfiboliter bestående av pyroxen, brunt 
hornblände och plagioklas (andesin-labradorit). Gångar av grov granit (pegmatit) och trondhjemit skär 
gnejsigheten. Gnejserna i de östra delarna utgörs vanligen av lite mörkare, slirigt veckade glimmergnejser. 
Basen av Snasahögarnaskollan utgörs av en första ordningens rörelsezon (tektonisk diskontinuitet), som 
förutom av myloniter utmärks av flera tydliga diskordanser mot lagring och regional förskiffring i angränsande 
enheter.

Täljstensvalenkomplexet består av en undre enhet dominerad av amfibolit och en övre med relativt plana 
glimmerskiffrar och gnejser, ofta innehållande rikligt med upp till cm-stora granater. Det finns också betydande 
inlagringar av skiffrig amfibolit. Metamorfosgraden är mellersta amfibolitfacies med kyanit och lokalt staurolit 
som indexmineral. På Täljstensvalen är komplexet starkt skjuvat och bergarterna är ofta mylonitiska, särskilt i 
gränszonerna till angränsande enheter. Amfiboliterna är av samma typ som i Blåhammarfjällsskollan och 
växellagrar med gnejser av olika slag. I komplexet förekommer tektoniska linser med gnejser av samma typ som 
i Snasahögarnaskollan. De översta leden är mer finskiffriga och ibland mörka och svagt grafitiska. En 
karbonatbergart innehållande talrika små, mafiska inneslutningar är ett karaktäristiskt led i området väster om 
Rödberget.

Köliskollan: Enheter som representerar Köliskollan uppträder inom vad som kallas Tännforsfältet, ett trågformat 
område, som upptar större delen av NO-bladet och den östra delen av NV-bladet. Köliberggrunden i 
Tännforsfältet domineras av kalkiga fylliter, glimmerskiffrar och metagråvackor, i de södra och östra delarna 
finns även andra metasedimentära och magmatiska bergarter. Vid riksgränsen på NV-bladet finns kölienheter 
som tillhör Trondheimsfältet.

Handölsområdet domineras av skiffrar och amfiboliter av olika slag i den övre delen, medan det i den lägre 
delen förekommer ultramafiter, täljsten, metagabbro och amfiboliter (Bunnranformationen respektive 
Rödbergskomplexet, Bergman 1993). Skiffrarna i området är delvis kalkhaltiga och lagrade med växlande 
glimmer- och kvartsrika led. De innehåller vanligen porfyroblaster av hornblände. Vid det gamla täljstensbrottet i 
Handöl finns en kristallin kalksten som innehåller dåligt bevarade fossil (stjälksegment från sjöliljor). I 
Handölsforsarna finns ett konglomeratiskt led med små bollar av bl.a. kalksten och granit, dessutom förekommer 
talrika aggregat av kromglimmer. Nästan hälften av berggrunden i området utgörs av amfiboliter; till största 
delen gabbroida intrusioner och basaltiska metavulkaniter. Gabbroiderna är medelkorniga och svagt folierade till 
massformiga. De uppträder som upp till 130 m breda utdragna linser konforma med den regionala förskiffringen. 
De vulkaniska amfiboliterna är finkorniga och innehåller på några ställen blåsrumsstrukturer. Här och var 
förekommer också skärande gångar, upp till ett par meter breda. Som en ledhorisont genom nästan hela 
området finns strax under täljstensnivån kvartsitiska bergarter, som genom sitt innehåll av olika krommineral har 
en typiskt grönskimrande färg. Den undre delen av Rödbergskomplexet ligger alldeles vid kontakten mot 
Seveskollan och utgörs av linsformade kroppar av mer eller mindre serpentiniserad dunit, den största finns på 
Rödberget. Vid Bunnersjöarna förekommer ett serpentinitkonglomerat i direkt anslutning till ultramafiterna. 
Bollarna består liksom matrix helt av ultramafiskt material. Den övre delen av Rödbergskomplexet utgörs av 
täljsten, olika gabbroida bergarter (kumulatbergarter) och amfibolit. Täljstenen ligger som upp till 50 m mäktiga, 
utdragna linser till synes helt stratabundna. I vissa zoner förekommer talrika rundade och zonerade fragment av 
mafiska till ultramafiska bergarter. I Bunnerviksbrottet övergår täljstenen uppåt i en konglomeratliknande bildning 
med bollar eller fragment av serpentinit, täljsten, metagabbro och amfibolit; vidare förekommer grå, vita och röda 
(jaspis) kvartsiter, gångkvarts, kalksten och skiffer. Täljstenszonen representerar som helhet en betydande 
rörelse- och omvandlingszon. På samma nivå som täljstenszonen finns från Rödberget till Järpån en minst 400 
m mäktig enhet med amfibolitiska bergarter (lagrad metapyroxenit, metagabbro, meta-anortosit, massformig 
leucogabbro och finkornig Fe-Ti-amfibolit) tillsammans med ett par linser av serpentinit. Dessutom förekommer 
felsiska bergarter som gångar eller mer diffusa linser. Rödbergskomplexet antas representera en sönderbruten 
och uppskjuten oceanbotten med ursprung från ett område inom Iapetusoceanen där oceanbottenskorpa 
bildades samtidigt som material avsattes från omgivande kontinentala och vulkaniska områden (Bergman 1993). 
Nära Väster-Noren, i nordöstra delen av kartbladsområdet, finns granatförande kvartsfylliter överlagrade av 
amfibolitiska grönstenar. I fylliterna finns en lins med delvis talkomvandlad serpentinit.

(Fortsättning på kartans baksida)

växlande amfibol- och fältspatrika led. Även grövre och mer massiva amfiboliter är vanliga (metagabbro). 
Vanligen växellagrar de med skiffrar eller fältspatkvartsitiska gnejser.

Ultramafiska bergarter (duniter, peridotiter, serpentiniter) med ursprung i den övre manteln och ocean-
bottenskorpan uppträder både i Seveskollan och i den undre Köliskollan, vanligen som linsformade, massiva 
kroppar med karaktäristisk brunröd vittringshud, s.k. rödberg. De består av olika magnesiumrika mineral som t.ex. 
olivin, pyroxen, hornblände, serpentin och talk. Duniter domineras av olivin, i peridotiterna är förutom olivin även 
pyroxen och hornblände väsentliga mineral, medan serpentiniterna, som namnet säger, utgörs av olika 
serpentinmineral. Vid Bunnersjöarna förekommer ett serpentinitkonglomerat bestående av väl rundade, zonerade 
bollar av serpentinit i ett ultramafiskt matrix. Täljsten är en mjuk, grå till grönskimrande bergart, som till stor del 
består av talk — 70 till 80 procent i de fetare partierna. Mer underordnat förekommer serpentin (antigorit), 
tremolit, klorit och karbonat. De är bildade genom omvandling av ultramafiska och mafiska bergarter. Därför 
innehåller täljstenen i vissa zoner talrika rundade fragment av sådana bergarter.

Porfyrer (felsiska metavulkaniska bergarter) med ursprung från det Baltiska urbergsunderlaget utgör 
väsentliga bergartsled i den undre skollberggrunden. Tillsammans med porfyrerna förekommer lager och 
inneslutningar av grönskiffer-grönsten. De representerar en vulkanisk formation, närmast jämförbar med de 
omkring 1700 miljoner år gamla Dalaporfyrerna. Porfyrerna är vanligen grå, täta och homogena. De innehåller 
talrika mm-stora strökorn av fältspat och kvarts i ett mycket finkornigt matrix av kvarts, kalifältspat och glimmer. 
Vanligen är de påverkade av kaledonisk metamorfos och deformation och är tydligt folierade.

Trondhjemit är en vit, fin- till medelkornig, granitoid bergart, som förekommer i Seveskollan som mindre 
kaledoniska intrusioner (gångar och linser).

Myloniter är beteckningen för bergarter som starkt deformerats och omvandlats i anslutning till rörelsezonerna. 
De kan ha varierande utseende beroende på ursprungsbergart och vilken omkristallisation de genomgått.

UNDRE SKOLLBERGGRUNDEN

Den undre skollberggrunden har sin största utbredning längs fjällranden i öster, men finns även i det inre av 
fjällen som fönster i det överliggande skolltäcket. I Jämtland-Västerbotten ingår följande enheter i den undre 
skollberggrunden:

FÖRENKLAD BESKRIVNING

INLEDNING

Berggrunden inom Storlienområdet tillhör de Skandinaviska Kaledoniderna, en geologisk provins vars utbredning 
i stort sammanfaller med den skandinaviska fjällkedjan. Den utveckling som resulterade i bildandet av 
Kaledoniderna började för omkring 850 miljoner år sedan. Jordens kontinenter låg då förenade i en storkontinent 
på det södra halvklotet. Under ett första skede, som varade i mer än 300 miljoner år skedde en uppdelning i 
mindre kontinenter som gled isär, bl.a. bildades Baltica (nuvarande Nordeuropa) och Laurentia (nuvarande 
Nordamerika och Grönland). Utanför Baltica uppstod efterhand ett nytt oceanområde kallat Iapetus. I 
uppsprickningszonerna och senare efter den baltiska kontinentranden avsattes mäktiga formationer av främst 
sandsten. Vulkanisk aktivitet med bildning av lavor och ytnära intrusioner av basaltisk sammansättning var knuten 
till delningen och framväxandet av ny oceanskorpa. Under den kambriska perioden för 570-510 miljoner år sedan 
nådde Iapetus sin största utbredning.

I slutet av kambrium inleddes ett nytt skede i utvecklingen då Baltica och Laurentia började närma sig varandra. 
Oceanskorpan pressades ner i s.k. subduktionszoner och Iapetus minskade i omfattning. Vulkaniska öbågar 
bildades ovanför subduktionszonerna både på den baltiska och laurentiska sidan. Mäktiga sekvenser av främst 
leriga-sandiga sediment (gråvackor) avsattes längs med kontinentranden och i olika bassänger inom det 
krympande Iapetushavet. Den kaledoniska bergskedjebildningen pågick i nästan 130 miljoner år, från ordovicium 
till mellersta devon. Den inleddes när olika öbågekomplex kolliderade med kontinenterna, och kulminerade för 
omkring 400 miljoner år sedan då Baltica och Laurentia, 
som då befann sig i vid ekvatorn, själva kolliderade. I denna 
kontinentkollision växte de Skandinaviska Kaledoniderna 
fram som en mäktig bergskedja av Himalayatyp. Sediment 
och vulkaniter omvandlades och veckades, och rörde sig i 
stora sjok (s.k. skollor) mot sydost upp över den baltiska 
kontinentranden.

Under de följande årmiljonerna eroderades den 
kaledoniska bergskedjan ner och täcktes till stora delar av 
yngre sediment. För 250 miljoner år sedan var jordens 
kontinenter förenade till en storkontinent (Pangea) med 
Baltica-Laurentia på det norra halvklotet. Utvecklingen gick 
så in i ett nytt skede av uppsprickning och oceanbotten-
bildning. Atlanten växte successivt fram då Sydamerika och 
Afrika gled isär. För omkring 60 miljoner år sedan började 
Nordatlanten och Norska Havet utbildas mellan Skandi-
navien och Grönland. I samband med delningen höjde sig 
den skandinaviska kontinentranden och rötterna av den 
kaledoniska bergskedjan kom i dagen och utsattes för ny 
erosion. Det är emellertid under vår tid, kvartärperioden, 
med sina upprepade istider som de landformer som idag 
utmärker den skandinaviska fjällkedjan är bildade.

TEKTONOSTRATIGRAFI

De Skandinaviska Kaledoniderna består nästan helt av överskjuten berggrund; endast i fjällranden förekommer 
formationer, som ligger med primär kontakt på ett av kaledoniska rörelser opåverkat underlag. Efter sitt läge i 
förhållande till det baltiska underlaget indelas den överskjutna berggrunden i undre, mellersta, övre och översta 
skollberggrund. De översta skollorna, som har sitt ursprung på den laurentiska sidan, kan ha transporterats flera 
hundratals kilometer. De undre skollkomplexen är mer lokala och innehåller bergarter som kommer från den 
baltiska kontinentranden. En översikt över de strukturella enheterna inom Storlienområdet lämnas i 
nedanstående tabell och karta.

BERGARTER

I samband med bergskedjebildningen pressades sediment och berggrund ner till relativt stora djup (20-60 km). 
Då tryck och temperatur ökade skedde successivt en omvandling till olika typer av metamorfa bergarter. 
Beroende på vilka mineral en metamorf bergart innehåller kan man ange dess metamorfosgrad, dvs. inom vilket 
tryck- och temperaturområde (facies) den bildats.

Fylliter av olika slag är typiska för fjällberggrunden. De utgör lågmetamorfa sedimentbergarter och kallas 
beroende på om utgångsmaterialet varit sandigt, kalk- eller kolhaltigt för kvartsfyllit, kalkfyllit respektive grafitfyllit. 
Förutom av kvarts domineras de av olika glimmermineral (fyllosilikat- därav namnet fyllit) som sericit, muskovit, 
biotit och klorit. Inom stora områden är fylliterna gråvackeartade dvs. de utgörs av växlande ursprungligen 
sandiga och leriga lager. Ofta kan man se gradvisa övergångar mellan de sandiga och leriga lagren, vilket tyder 
på att sedimenten avsatts ur slamströmmar som rutschat ner i sedimentationsbassängerna.

Glimmerskiffrar och gnejser. Vid ökad metamorfos (övre grönskiffer- till amfibolitfacies) omkristalliserar 
fylliterna till glimmerskiffrar, som är lite grövre och har förskiffringsplan klädda av glittrande muskovit och biotit. 
Samtidigt uppträder ofta biotit, granat och hornblände som relativt stora distinkta kristaller s.k. porfyroblaster. 
Stora delar av berggrunden inom den västra delen av Tännforsfältet utgörs av kärvskiffrar, en sorts 
glimmerskiffrar med talrika porfyroblaster av hornblände, som i många fall ligger ordnade som kärvar i 
förskiffringsplanen. Vid ytterligare ökad metamorfos och mineraltillväxt utbildas gradvis en mer sammanhållen, 
gnejsig struktur; de olika bergarterna omvandlas efter hand till grövre och mindre skiffriga gnejser av olika slag — 
glimmergnejser, fältspatkvartsitiska gnejser, gnejsiga amfiboliter etc. — samtidigt som de primära dragen blir allt 
mer diffusa. Kvartsitiska till fältspatkvartsitiska gnejser utgör väsentliga bergartsled i den undre och mellersta 
skollberggrunden samt i den undre Seveskollan. De representerar i huvudsak sandstenar som avsatts längs med 
den baltiska kontinentranden under det inledande skedet av kontinental uppsprickning och oceanbottenspridning. 
Kvartsiterna domineras helt av kvarts, medan fältspat utgör väsentliga mineral i fältspatkvartsiterna (15-30 
procent) och metaarkoserna (mer än 30 procent). Den mellersta Seveskollan domineras av högmetamorfa 
gnejser, som i huvudsak representerar omvandlade sediment. De är relativt grova (medelkorniga), har en 
utpräglat gnejsig struktur och innehåller förutom huvudmineralen fältspat, kvarts och biotit även sillimanit, granat 
och ibland cordierit. Ofta är de migmatitiska, dvs. innehåller segregerade ådror av granitisk sammansättning. 
Omvandlingen är som regel så genomgripande att alla primära drag suddats bort och bara lokalt förekommer 
inneslutningar där den ursprungliga bergarten är bättre bevarad.

Kalksten och kalkhaltiga bergarter bildas genom utfällning av kalciumkarbonat inom sedimentationsområdet. 
Om tillförseln av andra sediment varit liten bildas ett rent kalkslam, som vid metamorfos omkristalliserar till 
kalksten. Rena kalkstenar förekommer underordnat både i Seveskollan och den undre Köliskollan och en stor del 
av de metasedimentära bergarterna i Köliskollan är kalkhaltiga, i viss mån även i den undre Seveskollan.

Amfiboliter av olika slag och ursprung utgör väsentliga och ofta dominerande bergartsled i Seveskollan och i 
den undre Köliskollan. De representerar mafiska vulkaniter och ytnära intrusioner där ursprunglig pyroxen ersatts 
av hornblände (amfibolmineral). De är svarta till mörkgröna, vanligen finkorniga och med en diffus bandning av
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För 250 miljoner sedan...

Ålder i milj. år
Ängegruppen Kvartsit, kalksten, skiffer, gråvacka Silur 440-400
Tåsjögruppen Alunskiffer, kalksten, gråvacka Övre kambrium - ordovicium 530-440
Sjoutälvengruppen Tillit, kvartsit, skiffer Neoproterozoikum (vendium) 680-530
Risbäckgruppen Sandsten, konglomerat       - ” - 850-680
Urbergsunderlag Granit, porfyr, grönsten Paleoproterozoikum > 1600

Den undre skollberggrunden finns exponerad inom flera kulminationer (fönster) dels vid riksgränsen inom vad 
som kallas Skardøraantiformen och dels öster om Storlienområdet inom två kulminationer som bildar den s.k. 
Mullfjällsantiformen. Metamorfosgraden i den undre skollberggrunden är låg med klorit och biotit som 
indexmineral. Skardøraantiformen består av tre kulminationer, Storkluken- och Hästryggs-kulminationerna i 
väster, flankerade av Steinfjällsförkastningen, och Enanantiformen. Berggrunden inom dessa kulminationer 
utgörs av en flera gånger repeterad sekvens av kristallina bergarter från urbergsunderlaget (porfyr) och pålagrade 
metasedimentära bergarter (kvartsit-fyllit). Sedimentserien består av växlande, relativt mäktiga enheter av ljusa 
kvartsiter och mörkare fylliter eller skiffrar. Kvartsiterna är vanligen mycket finkorniga och rena (hög halt av 
kvarts), vilket ger dem ett karaktäristiskt glasigt utseende. Relativt stora veck är vanliga. Norr om Storkluken finns 
ett stort liggande veck med en porfyr i kärnan. I området kring Blåhammarens fjällstation finns diskordanser 
mellan kvartsit-skifferenheten och angränsande enheter. Detta visar att enheterna har olika interna strukturer. 
Den södra kulminationen i Mullfjällsantiformen, som finns på SO-bladet norr om Rekdalen, består nästan helt av 
porfyr. Den norra, som skär det övre hörnet på NO-bladet, utgörs av porfyr, som överlagras först av ljusa, lagrade 
kvartsiter jämförbara med Sjoutälvsgruppen, följt av mörka fylliter korrelerbara med Tåsjögruppen.

MELLERSTA SKOLLBERGGRUNDEN

Den mellersta skollberggrunden kan i stort indelas i två enheter, Offerdalsskollan och den överliggande 
Särvskollan. Offerdalsskollan utgörs i huvudsak av neoproterozoiska (vendiska) metasedimentära bergarter och 
granitiska bergarter från underlaget. Den utgör basen för de stora, mer långtransporterade överskjutningarna och 
bergarterna är ofta mylonitiskt skiffriga eller gnejsiga. Särvskollan består i huvudsak av neoproteroziska 
(vendiska) metasandstenar, som karaktäristiskt genomsätts av talrika, under uppsprickningsfasen intruderade 
gångar av s.k. Ottfjällsdiabas.

Enheter som tillhör mellersta skollberggrunden förekommer nästan kontinuerligt runt Skardøraantiformen. Ofta 
är det här svårt att avgöra om de tillhör Offerdals- eller Särvskollan. De domineras av fältspatkvartsitiska 
metasedimentära bergarter (skiffrar och gnejser), men det förekommer även betydande led med granitgnejser 
och olika mylonitiska bergarter av osäkert ursprung, delvis innehållande amfibolitiska led. Metamorfosgraden är 
vanligen jämförelsevis låg med biotit och i de övre delarna granat som indexmineral (övre grönskifferfacies). Hela 
sekvensen är väl blottad vid Europavägen väster om Storlien och i området söder därom. Ljusa, fin- till 
medelkorniga, mylonitiska gnejsgraniter från urbergsunderlaget överlagras här av kvartsitiska skiffrar eller 
gnejser, som ofta är planskiffriga och har en tydlig kaledonisk lineation. En stor del av Hästryggskulminationen 
utgörs av Offerdalsbergarter bestående av fältspatkvartsitiska gnejser (granitmyloniter) och mer glimmerrika 
myloniter med större korn av fältspat. Likartade bergarter finns som en lins i anslutning till Mullfjällsantiformen vid 
Kösjön.

Särvskollan har sitt typområde med stor utbredning sydost om Storlienområdet. Den finns på SO-bladet inom 
två små områden, som klipps mot väster av Rekdalsförkastningen. Berggrunden utgörs av ljusa kvartsiter till 
fältspatkvartsiter med talrika, skärande till tektoniskt konforma gångar av Ottfjällsdiabas, nu omvandlade till 
amfiboliter med typiska blekgröna strökorn av fältspat.

ÖVRE SKOLLBERGGRUNDEN

Den övre skollberggrunden består av Seveskollan och den överliggande Köliskollan, och kallas vanligen Seve-
Kölikomplexet. Berggrunden inom delskollorna skiljer sig åt i allt väsentligt och representerar helt olika faser i den 
kaledoniska utvecklingen. Bergarterna i Seveskollan bildades under det tidiga skedet av kontinental 
uppsprickning och oceanbottenbildning medan de i Köliskollan är yngre och bildades under kambrosilurisk tid i 
den krympande Iapetusoceanen. Seveberggrunden är genomgående mer omvandlad och karaktäriseras av 
relativt hårda bergarter som gnejser, glimmerskiffrar och amfiboliter, medan Kölin i stort utmärks av mindre 
omvandlade, mjukare fylliter och grönskiffrar.

Seveskollan: Inom Storlienområdet tillhör högfjällen på de södra kartbladen Seveskollan. Detta är norra delen av 
ett stort Seveområde som sträcker sig över Sylarna och Helagsfjället in i Härjedalen och där framförallt den undre 
Seveskollan är väl representerad. Sevebergarter förekommer också i ett stråk längs riksgränsen på NV-bladet 
och inom ett litet område i hörnet av NO-bladet. Seveskollan skärs diskordant i öster mot Mull-fjällsantiformen och 
Särvskollan av Rekdalsförkastningen, i norr kilar de övre enheterna ut mot kölikontakten, medan de undre 
enheterna är helt konforma med kontakten mot den mellersta och undre skollberggrunden i Skardøraantiformen. 
Seveskollan inom kartområdet har delats in i följande tre tektoniska enheter (Sjöström 1983a):

Övre Seve              Täljstensvalenkomplexet                 amfibolit, gnejs, glimmerskiffer
Mellersta Seve        Snasahögarnaskollan                      högmetamorf (migmatitisk) gnejs
Undre Seve            Blåhammarfjällsskollan                    amfibolit - grönskiffer, fältspatkvartsitisk gnejs

                                                                              fältspatkvartsit, kalkig metaarkos, fyllit

Blåhammarfjällsskollan domineras av mäktiga amfiboliter — vanligen finkorniga, bandade eller lagrade, men 
också grövre, massformiga och relativt homogena (gabbroida) varianter finns. Sannolikt representerar de ett 
vulkanitkomplex med lavor, tuffer och ytnära intrusioner. Inom stora områden växellagrar amfiboliterna med ljusa, 
grovt finkorniga, fältspatkvartsitiska metasandstenar, som ofta är kalkhaltiga och innehåller större korn av fältspat 
och kvarts. Lokalt övergår de till renare kalkstensartade bergarter. I Spåjmeområdet förekommer grovkorniga, 

MALMER, INDUSTRIELLA MINERAL OCH BERGARTER

SGU för ett register över malmer och mineraliseringar, vilka i fjällkedjan har beteckningen OREC, och över 
förekomster av industriella mineral och bergarter med beteckningen ORED.

Handöls koppargruva (OREC 2098) bröts i omgångar på 1700- och 1800-talen. Mineraliseringen utgörs av 
sliror av kopparkis i amfibolit med fältspatkvartsitiska inlagringar. Den är helt obetydlig och är idag endast av 
kulturhistoriskt intresse. Täljsten har sedan länge brutits inom Handölsområdet (ORED 5466, 5467), dels för 
tillverkning av rena stenprodukter som kaminer, hushålls- och prydnadsföremål och dels för framställning av 
talkmjöl, som används vid tillverkning av bl.a. konstgödsel, takpapp och kreatursfoder; i de fetare partierna 
innehåller täljstenen 75-80 procent talk. Olivin. I Lilla Rödberget har en dunitisk ultramafit brutits för 
framställning av olivinsand för den metallurgiska industrin (ORED 5469). Brytningen ligger idag nere.7025
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Huvuddelen av Tännforsfältet utgörs av en mäktig serie med tämligen ensartade, ofta kalkiga och 
gråvackeartade fylliter eller skiffrar, som ofta är lagrade med växlande ursprungligen leriga (glimmerrika) 
och sandiga led. Metamorfosgraden ökar mot väster och fylliterna övergår successivt till glimmerskiffrar 
och kärvskiffrar med talrika stora kristaller av hornblände; även granat förekommer. Området 
genomskärs från norr till söder av flera mylonitzoner, de mest framträdande är Håltbergs- och 
Finntjärnszonerna. som delar Tännforsfältet i tre tektoniska enheter — Duvedskollan, Gevsjöskollan och 
Middagsfjällsskollan (Beckholmen 1984). Myloniterna är täta och hårda med varierande struktur — delvis 
plant skiffriga, delvis mer massformiga, delvis breccierade.

Vid riksgränsen norr om Storlien finns bergarter som tillhör den östligaste enheten inom den norra 
delen av Trondheimsfältet (Liafjellsgruppen, Hardenby 1980, 1982). Bergarterna är tämligen ensartade 
grågröna gråvackeartade fylliter med växlande sandiga och leriga led. Vidare förekommer på norsk sida 
intraformationella led av konglomerat och intrusioner av gabbroida grönstenar. Strukturellt ligger 
Liafjellsgruppen som en mot öster överstjälpt synform, som i öster begränsas av en deformationszon där 
västra sidan rört sig neråt (Sjöström & Bergman 1989).

STRUKTURER OCH UTVECKLING

Under det inledande skedet av bergskedjebildningen utsattes sediment och bergarter för ökat tryck och 
temperatur då de pressades ner till delvis stora djup och omvandlades mer eller mindre genomgripande 
(regional metamorfos). Genom därpå följande stora veckbildningar och överskjutningar etablerades efter 
hand grunddragen (tektonostratigrafin) inom de övre, västliga skollkomplexen. Kontakten mellan Seve- 
och Köliskollorna etablerades, liksom många andra betydande rörelsezoner inom skollkomplexen. Stora 
delar av lagerserien i den centrala delen av Kaledoniderna är inverterad (överstjälpt), vilket innebär att 
mycket stora veckstrukturer bildats under ett tidigt skede. Inom Storlienområdet gäller detta i första hand 
Tännforsfältet och Liafjellsgruppen, som båda i stora delar ligger upp och ner.

Sedimentserien i den undre skollberggrunden deformerades först under slutskedet av den kaledoniska 
bergskedjebildningen, då de stora och mer långtransporterade, övre och mellersta skollkomplexen mer 
passivt rörde sig in över kontinentranden. Borrningar och seismiska undersökningar har visat att den 
undre skollberggrunden längs stora delar av fjällkedjan avgränsas nedåt mot det opåverkade underlaget 
av ett betydande, flackt mot väster lutande basalt rörelseplan (sole thrust eller décollement zone) som 
tog upp en stor del av rörelsen. Seismiska undersökningar inom Storlienområdet har visat att det 
sannolikt finns ett sådant basalt rörelseplan på ett djup av 5-7 km (Palm m.fl. 1991). Sedimenttäcket 
trycktes ihop, veckades och trycktes upp tillsammans med bergartsskivor från urbergsunderlaget och 
rörde sig längs en basal rörelsezon för att till slut forma olika strukturmönster, som är typiska för 
randzonerna i många bergskedjor. I de inre fjällen förkortades urbergsunderlaget mer aktivt och andelen 
granit och porfyr är därför betydande i Skardøra- och Mullfjällsantiformerna. De stora och mest 
framträdande strukturdragen inom Storlienområdet och angränsande områden uppstod under detta sena 
skede. De utgörs av flera system bestående av stora deformationszoner, antiformer och synformer. 
Genom uppskjutning och rörelse framåt längs den basala zonen formades långsträckta antiformryggar 
som Skardøra- och Mullfjällsantiformerna. Internt utmärks antiformerna av veckning, imbrikation och 
repetition. Mellan antiformerna ligger breda synformer med enheter ur den övre delen av 
tektonostratigrafin.
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